قوت‌القلوب فی معامله‌المحبوب. به کوشش سعید نسیم مکارم. چ ۱.

بیروت: دارالکتب العلمیه.

نیشابوری، ابوالقاسم. ۱۹۷۸. عقلاءالمجانین. تصحیح عمراالاسعد. چ ۱. بیروت: دارالنفائس. هجویری، علی‌بن عثمان. ۱۳۸۰. کشف‌المحجوب. تصحیح ژوکوفسکی. چ ۷. تهران: طهوری.

References

- Ansārī Heravī, Xājeh Abdo al-Ilāh. (1983/1362SH). *Ṭ iii ye*. Ed. by Mohammad Sarvar Mowlāyī. Tehrān: Tūs.
- Āqā-hoseynī, Hoseyn. (1998/1378SH). “*Naqd va Tītt ddd-āāāā-ā eeeeeee -ee ’’’’’’ ’ Mīttī ī*” (“*Critique and Analysis of Views on Wise madmen*”). *Scientific Journal of the Faculty of Literature, Kerman University*. No. 1. Pp. 1-17.
- Aṭṭār Neyšābūrī, Farīdo al-ddīn. (1995/1374SH). *Manṭeqo al-tteyr*. Ed. by Seyyed Sādeq Gowharīn. 11th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Aṭṭār Neyšābūrī, Farīdo al-ddīn. (1905/1269SH). *Tazkerato al-wḡīyā*. Ed. by Reynold Nicholson. 1st and 2nd Vol. 3rd ed. Leiden: Leiden.
- Ayno al-qozāt hamedānī. (1998/1377SH). *Nee āā*. With the Effort of Alī-naqī Monzavī and Afīf Asīrān. 1st and 2nd & 3rd Vol. 3rd ed Tehrān: Asātīr .
- Ayno al-qozāt hamedānī. (1995/1373SH). *Tāāāāātā* 2Ed. by Afīf Asīrān. 4th ed. Tehrān: Manūchehrī.
- Ebne al-Jowzī, Abo al-Faraj. (1986/1406AH). *Safato al-Safwah*. With the Effort of Mahmūd Fāxūrī. 3rd ed. Beyrūt: Dāro al-ma’refat.
- Ebne al-‘arabī, Moḡyīo al-ddīn .(1975/1354AH). *al-tttttt tt ll -kkk kyyeh*. 1st Vol. 1st ed. Beyrūt: Dāro al-sāder.
- Hojwīrī, Alī Ebne Osmān. (2002/1380SH). *K -mahbbb* Ed. by Zhukovsky. 7th ed. Tehrān: Tahūrī.
yyyy ’’’’’ ’’’
- Hoseyn-ābādī, Maryam and Mahmūd Elhām-baxš. (2006/1385SH). “*vveee xxxnn-yyeee Jeeee Meeeeæe Jeee ee eeee rrrrr*”² (“*Madmen as Speakers of the Protesting Faction of the Society in the Age of Attar*”). *Kavosh-nameh Quarterly*. No. 13. Pp. 54-73.
- Hoseynī Tehrānī, Seyyed Mohammad Hoseyn. (2008/1429AH). *eeee Mojarrad (separated soul)*. 9th ed. Mašhad: Allāmeḡ Tabātabāyī.
- Jāmī, Nūro al-ddīn Abdo al-rahmān. (1858/1275AH). *Nttttt tt ll -ons*. 1st ed. Kalkate: Līsī.
- Kahrīzī, Zahrā and Abbās-alī Mansūrī. (2020/1399SH). “*eeeeeee e N eeeee M v ee vyyt*” (“*The end of imperfect souls in the Qur’an and hadiths*”). *Theological Knowledge Quarterly Journal*. No. 2. Pp. 89-106.
- Kāzemī-far, Mo’īn. (2012/1392SH). “*Krr-keeee mmmmmmye vveeeeeeee yyy e-ye ee kyy Mvvvvvvv-ye rrrrr*”² (“*Political and Social Function of Wise Madmen Based on the Stories of Attar’s Masnavi*”). *Research Literature Quarterly*. No. 24. Pp. 27-46.
- Makkī, Abū Ṭāleb. (1995/1415AH). *Mmmmtt ll -mahbbb*. With the Effort of Sa’īd Naṣīb Makārem. Beyrūt: Dāro al-kotobe al-‘elmīyeh.
- Mazāherī, Abdo al-rezā. (2001/1380SH). “ *kkū* ” (“*Abolition of duty in Islamic mysticism*”). *Journal of the*

Faculty of Literature and Humanities, University of Tehran. No. 160. Pp. 525-538.

Modarresī, Fāteme. (2007/1386SH). “*eeeeæee v xxxxxxxyevvvveee vvvvvvvvv vvv-ye rrrrrr*”. *Academy Quarterly*. No.3. Pp. 84-106.

Mohammad Ebne Monawware Mīhanī. (1987/1366SH). *Aoooooll-tawh ī Meeeeeeee eeeyx* “ ” *ll -xeyr*. Ed. by Šafi’ī Kadkanī. 1st ed. Tehrān: Āgāh.

Mostamalī Boxārī, Esmā’īl. (1984/1363SH). *-ta'arrof lemazhab al-tasawwof*. 4th Vol. 1st ed. Tehrān: Asātir.

Mowlavī, Jalālo al-ddīn. (1996/1375SH). *Mvvvvvvvye Mvvvvvvv*. Ed. by Nicholson. 1st ed. Tehrān: Nāhīd.

Neyšabūrī, Abo al-Qāsem. (1978/1398AH). “ ” *ll -nnnnnnnn* Ed. by Omaro al-as’ad. 1st ed. Beyrūt: Dāro al-nafā’es.

Pūr-javādī, Nasro al-llāh. (1993/1372SH). *yyy e- Jnn*. 1st ed. Tehrān: Markaze Naše Dāneš-gāhī.

Pūr-javādī, Nasro al-llāh. (1995/1374SH). *Eyno al-ttttt tv eeeeeeee e Ū (Ayn al-Qudat and his masters)*. 1st ed. Tehrān: Asātir.

Pūr-javādī, Nasro al-llāh. (1987/1366SH). “*Tūūū ī Mūūūū ī v J* “ ” ” *ll -nnnnnnn*” (“An Analysis of the Concepts of Wisdom and Madness in the Wise madmen”. *Jllllll l Meeeeee*. 4th Year. No. 11. Pp. 192-222.

Pūr-nām-dārīyān, Taqī. (2003/1382SH). *qqqqqq (Meeting with Phoenix)*q2 Tehrān: Institute of Humanities and Cultural Studies.

Qanī, Qāsem. (1996/1375SH). *TeeeeeTvvvvv mmmmm(History of Sufism in Islam)*. 2nd Vol. 7th ed. Tehrān: Zavvār.

Qazzālī, Abū Hāmed Mohammad. (2007/1386SH). *Ehyyee - nnnn* Tr. by Mohammad Xārazmī. 5th ed. Tehrān: Bonyāde Farhange Irān.

Qošīrī, Abo al-qāsem. (1995/1374SH). *eeeeee-ye ūūūū ī e*. Tr. by Badī’o al-zamān Forūzān-far. 6th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.

Rahīmī, Fāteme. (2008/1387SH). “*Jeeeee ēūūū īv Zeeeeeeeē’wdddē Mbbbbb’bbb ūūū ī ddd-eeee rrrrrr Neyūūūū* ” (“Divine madness and the subtleties of monotheism in the divine madmen from the perspective of Attar Neyshabouri”). *Erfan Quarterly Journal*. No. 18. Pp. 222-256.

Ritter, Hellmut. (1998/1377SH). *yyyy ā-ye Jnn (Das meer der seele)*. Tr. by Abbās Zaryāb Xoyī. Tehrān: al-hodā.

Serāj Tūsī, Abū Nasr. (1944/1363AH). *al-ūūūū ūū -tasawwof*. 1st ed. Leiden: Nicholson.

Sīyāh-kūhīyān, Hātef. (2009/1388SH). “*vvvee-yyyy yw vvvee- Mvvvvvvv-ye Mvvvvvv*” (“Fictitious madness and lunatics in Masnavi-ye-Mvvvvvv”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 5. Pp. 123-156.

Sīyāh-kūhīyān, Hātef. (2009/1388SH). “*Jeeeee ēūūū ī Tvvvvv v eeeeeeeee ūūūū* ” (“Divine Madness in Sufism and Mystical Literature”). *Erfan Quarterly Journal*. No. 21. Pp. 68-96.

Sīyāh-kūhīyān, Hātef. (2012/1391SH). "'''''''' ''ll - vvv v Keyīy Jeeee e tttttt t Mkkkeee-yeeeeeeāīīīī" ("The wise madmen and the quality of their madness in the Al-tttttt tll - Makkiyyah of Ibn al-Aīīīī"). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 29. Pp. 12-35.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1990/1369SH). eeeeeee eJ *Tasavvof (Continuation of the discussion in Islamic Sufism)*. 4th ed. Tehrān: Amīr Kabīr.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1988/1367SH). J Tvvvvvff (*Discussion in Islamic Sufism*). 5th ed. Tehrān: Amīr Kabīr.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (2001/1380SH). eeyyye eeee qqqqqq (*The sound of Simorgh wings*). 5th ed. Tehrān: Soxan.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

The Wise Fools (Uqalā al-Majānin) and Sufis; A Study Based on the Views of Ibn Arabi and Ayn al-Quzat

^{*}Ali Rahimi

The Ph D. Candidate of Religions and Mysticim, IAU, Takestan Branch